

رنوس
برنامه پیشنهادی
حزب کارگران سوسیالیست

رفراندوم غیردموکراتیک حمله به حقوق

زحمتکشان و ستمدیدگان است

تشکیل فوری مجلس مؤسسان

جمهوری کارگران و دهقانان تنها راه شکستن یوغ امپریالیسم است

با سرنگونی استبداد شاهنشاهی، این نظام حامی استعمار و استعمار، مبارزه ستمدیدگان و زحمتکشان ایران برای استقرار حکومتی که به خواسته های آنان پاسخ دهد، آغاز گشته است. اکنون تعیین نوع حکومتی که می باید جایگزین رژیم سلطنتی گردد و بجای حراست از منافس مستغران و استثمارگران بجای حمایت از امپریالیسم از حقوق اکثریت عظیم و ستمدیده جامعه دفاع کند، در مرکز توجه مردم قرار گرفته است. حفظ دستاوردهای کسوتی، انقلاب و تضمین پیشروی بعدی و بهر روزی آن به انتخاب و استقرار چنین حکومتی بستگی دارد. اما، حکومت جدید چگونه و توسط چه نیرویی می باید مستقر گردد؟

پهروزی ها و دستاوردهای کسوتی، حاصل مبارزه سرسختانه و جانفشانی دهها میلیون نفر از توده های ستمدیده و زحمتکش ایران است و به آنان تعلق دارد. حکومت آینده، حکومتی که بتواند ایران را از شر پلایای امپریالیسم، استبداد و عقب ماندگی تاریخی نجات دهد، نیز باید از طریق دخالت خود مردم ستمدیده و زحمتکش تعیین گردد. این تنها توده وسیع مردم هستند که می توانند از طریق بحث و تصمیم گیری پیرامون سرنوشت حکومت برای بحرانس که امپریالیسم و سلطنت خد متکرار آن پسر جامعه، ما تحصیل کرده اند. راه حلی واقعی عرضه کنند.

تشکیل فوری مجلس مؤسسان، مجلسی که همه نمایندگان سیاسی مردم بتوانند در آن شرکت کنند، تنها طریقی است که (بقیه در صفحه ۲)

حزب کارگران سوسیالیست پیشنهاداتی تحت عنوان "بهانه" حقوق کارگران و زحمتکشان ایران ارائه کرده است تا توسط مجلس مؤسسان بعنوان قانون اساسی جدید اتخاذ گردد. رنوس شماره ای از این پیشنهادات بقرار زیر است:

۱- تشکیل حکومت بر پایه نمایندگان سازمان های کارگران، روستائیان، کارمندان سربازان، دانشجویان و محصلین در سطح کشوری. هر مأمور این حکومت در هر سطح می تواند توسط انتخاب کنندگان برگزیده حقوق مأمورین این حکومت از حقوق متوسط کارگران نباید بیشتر باشد.

۲- قطع یوغ امپریالیسم - لغو کلیه قراردادهای اقتصادی و نظامی که قدرتهای امپریالیستی بویژه امپریالیسم آمریکا پسرکشور ما تحصیل کرده اند. صادرة و ملی سازی کلیه شرکت ها و مالکیت های امپریالیستی بدون پرداخت غرامت.

۳- اتحاد کارگران و کشاورزان و برنامه اصلاحات ارضی، لغو کلیه قرض ها، زمین، وام، بذر، ماشین آلات کشاورزی و بازارهای برای دهقانان.

۴- آزادی های سیاسی و مدنی، لغو کامل سانسور، آزادی تظاهرات، جمععات، بیان و اندیشه، آزادی همه احزاب، آزادی و برابری و حقوق مساوی برای همه.

۵- علیه مجازات غیر انسانی، هیئت منصفه برای کلیه جرائم.

۶- آزادی ملیت های ستمدیده، حق تعیین سرنوشت برای مردم گسردششان، آذربایجان، بلوچستان، ترکمن و اعراب.

۷- حق کامل و مساوی زنسان، آزادی زنان.

۸- لغو اسرار معاملاتی، باید دفاتر حساب و کتاب سرمایه داران و ثروتمندان مفتوح گردد.

۹- علیه خروج سرمایه به خارج از کشور و علیه اخلاص و سبوتاژ سرمایه داران در تولید، دارایی سرمایه داران اخلاصگر در تولید صادرة و ملی گردد.

۱۰- کنترل کارگران و زحمتکشان بر بانکها، صنایع، تجارت و خدمات اجتماعی.

۱۱- علیه تورم و بیگاری، باید دستمزد زحمتکشان متناسب با بالا رفتن قیمت ها افزایش یابد. حذف مخارج تسلیحاتی، اجرای پروژه های وسیع عمرانی تا برای هرکس که خواهان کار کردن است کار تأمین شود.

۱۲- برای سد یگای سراسری کارگران ایران.

۱۳- برای بهداشت اجتماعی و رایگان برای همه.

۱۴- برای تحصیل رایگان تا هر سطح برای هرکس از هر سن که خواهان آموزش است.

۱۵- مسکن مناسب و آب و برق رایگان برای همه.

۱۶- ملی کردن بانک ها، شرکت های بیمه، صنایع عمده و حمل و نقل.

۱۷- انحصار تجارت خارجی، سراسر تجارت خارجی باید در انحصار دولت قرار بگیرد.

۱۸- انحلال پلیس، ژاندارمری، حقوق سیاسی برای سربازان، مسلح کردن مردم.

۱۹- همبستگی بین المللی با کلیه مبارزات آزاد پیش مردم ستمدیده سراسر جهان.

به کشتار مردم سندج خاتمه دهید

خروج فوری و بدون قید و شرط نیروهای ارتش از کردستان

بگذارید کردها خود تصمیم بگیرند

در صفحه ۲



رفراندوم غیر دموکراتیک...

(بقیه از صفحه ۱)

اراده واقعی مردم منعکس خواهد شد. چنین مجلسی که واقعا بیانگر حاکمیت توده باشد و در برابر هیچ مرجعی جز خستود مردم و سازمانهای رزنده آنان مسؤول نباشد و هیچ قدرتی را مافوق خود برسمیت نشناسد، میتواند و باید فورا از طریق آرای عمومی مستقیم، مشاور و مخفی برقرار گردد. بهسواد و پاسواد، جوانان و سربازان، و خلاصه همه زنان و مردان این سرزمین باید بتوانند در انتخابات مجلس مؤسسان شرکت داشته باشند. سازمان های مستقل توده های میتوانند و باید بر انتخابات آن نظارت کنند. کلیه احزاب و نیروهای سیاسی باید بتوانند آزادانه در انتخابات شرکت داشته باشند و از حقوق برابر برای ارائه برنامه و نظریات خود برخوردار باشند. تعیین ترکیب نهائلی نباید گان مجلس مؤسسان می باید بر اساس مجموع آراء در کل کشور محاسبه گردد تا حق هیچ نیروی سیاسی در جامعه پایمال نگردد. تنها چنین مجلس مؤسسانی است که خواهد توانست حکومتی را که واقعا پاسخگویی نیازهای کنونی جامعه باشد تعیین و مستقر کند.

پیشنهاد حزب کارگران سوسیالیست در مجلس مؤسسان، تصویب "بیانیه حقوق کارگران و زحمتکشان ایران" به مثابه قانون اساسی جدید و تشکیل حکومتی مبتنی بر آن است. حکومتی که منافع ستمدگان و زحمتکشان جامعه را منعکس سازد و از حقوق آنان دفاع کند. این مسیری است که هم اکنون مبارزه توده ها نشان داده است. انقلاب ما در مسیر برقراری جمهوری کارگران و دهقانان قدم میگذارد و حزب کارگران سوسیالیست هدوش کلیه توده های ستمدیده جامعه برای رسیدن به آن مبارزه خواهد کرد.

سایل جامعه ایران از خفتان سیاسی گرفته تا عقب افتادگی و فقر، مسأله نیست که حل آنان از عهده حکومت سرمایه داری برآید. هیچ حکومت سرمایه داری علاقمند به ملی کردن صنایع بنفع کارگران و زحمتکشان نخواهد بود. از تصرف زمین های زراعتی توسط دهقانان پشتیبانی نخواهد کرد. علاقه ای به آزادی کردستان، آذربایجان و بلوچستان از بند ستم ملی نخواهد داشت و تلاشی در جهت استقرار حقوق کامل و مساوی برای زنان ایران، این نیمه ستمدیده جامعه، نخواهد کرد.

در چنین شرایطی، رفراندوم غیر-دموکراتیک پیشنهاد شده از جانب حکومت آقای بازگان حمله مستقیمی است به حقوق دموکراتیک و اقدامی است علیه منافع کلیه ستمدیدگان و زحمتکشان جامعه. بجای تشکیل یک مجلس مؤسسان واقعی، حکومت آقای بازگان قصد دارد با سرگزازی یک رفراندوم پنهانی به رسالت توده های انقلابی در تعیین سرنوشت حکومت خاتمه دهد و حق آنان را بر مشارکت در اداره امور و اعمال اراده شان ضایع سازد. بجای ایجاد محیطی دموکراتیک و هاری از خفتان و سانسور در کل جامعه که تحت آن دیدگاه ها و برنامه های سیاسی مختلف بتوانند در آزادترین شرایط امکان عرضه بیابند، حکومت آقای بازگان کوچکترین اعتنایی به حق اساسی مردم برای کسب آزادی کامل سیاسی، حتی که در دوران استبداد سیاه پهلوی با اعمال شده بود، وسایل ارتباط جمعی، رادیو، تلویزیون و مطبوعات کشور، تحت شدت ترین سانسور قرار گرفته اند و حق بخش و نشر عقاید از احزاب سیاسی که زبان به انتقاد از حکومت آقای بازگان گشود مانند، سلب شده است. با سلب این آزاد بها مردم ایران را به بند کشیده اند و اکنون میخواهند که با وادار کردن آنان به دادن پاسخ آری یا نه به سؤال "آیا بجای رژیم سابق، سوانسقی جمهوری اسلامی هستید؟" سرنوشت جبران را هم آورند.

حکومت موقت آقای بازگان، تاکنون موجودیت خود را با وظیفه خاصه دادن به سادت استبداد پهلوی و روپیدن بقایای آن توجیه کرده است. رفراندوم پیشنهادی نشان میدهد که این حکومت در حقیقت خاتمه دادن به انقلاب ایران و روپیدن مظاهر آزادی که شکوفان گشته اند را هدف قرار داده است.

رفراندوم پیشنهادی نه تنها اجازت تعیین نوع حکومت را به مردم ایران نمیدهد بلکه دقیقاً اقدامی است جهت جلوگیری از شرکت آنان در تصمیم گیری پیرامون سرنوشت حکومت جدید و وسیله ایست برای تثبیت نوعی از حکومت که مخالف منافع کارگران، دهقانان و زحمتکشان ایران است. لایه ها و اقشار گوناگون توده های ستمدیده ایران هم اکنون با مبارزات خود دست به تعیین سرنوشت حکومت مطلوب زده اند و این نیست آن چیزی که تحت عنوان "جمهوری اسلامی" وسوده داده می شود.

کارگران و بیگارانی که برای ملی کردن کلیه مؤسسات عمده تولیدی رمانی و استقرار کنترل کارگری بر آنها مبارزه میکنند، هم اکنون در عمل نشان داده اند که خواهان چگونه حکومتی هستند. دهقانانی که برای خلع یزد از ملاکین بزرگ، تصاحب زمین و لغو وامهای خود مبارزه میکنند، در عمل اعلام کرده اند که روابط نوین در روستاها چگونه باید ایجاد شود و چه نوع حکومتی می باید جایگزین سلطنت پهلوی گردد. ملتبهای ستمدیده ای که برای رهائی از قید و بند ستم ملی و حق تعیین سرنوشت خود بیخاسته اند به نقد موضع خود را روشن کرده اند و به حق دست رد به سینه انتخاب گاه می که قرار است رفراندوم پیشنهادی دولت در اختیار آنان قرار دهد. زده اند. زنان ایران که امروزه برای کسب حقوق کامل و مساوی مبارزه میکنند خواسته های خود را از حکومت آینده اعلام کرده اند. رفراندوم غیردموکراتیک و حکومت پیشنهادی در آن پاسخگویی این خواسته ها نیست.

حکومت آقای بازگان که برای استقرار "جمهوری اسلامی"، این پوشش جدید برای حکومت سرمایه داران تلاش میکند، بجای پاسخ به خواسته های زحمتکشان ستمدیدگان ایران دست تکمیل به طرف سرمایه داران و زمینداران دراز کرده است. بجای ملی کردن صنایعی که توسط صاحبان آنها تعطیل شده و منجر به بیگاری صدها هزار کارگر گشته، حکومت آقای بازگان به سرمایه داران وامهای کلان اعطا میکند. بجای دفاع از دهقانان فقیر ایران که توسط ملاکین و سرمایه داران به خاک سیاه نشاندند، شدماند حکومت آقای بازگان از هیچ گونه تلاش برای مسدود ساختن مبارزات آنان خودداری نمی کند. بجای برسمیت شناختن حق ملتبهای ستمدیده در تعیین سرنوشت خویش، حکومت آقای بازگان کلیه وسایل تبلیغاتی خود را برای تحریف واقعات و مبارزات آنان بسیج کرده است و حتی "ارتش ملی اسلامی" را برای سرکوب آنان ارسال داشته است. بجای دفاع از حقوق حقه زنان ستمدیده ایران حکومت آقای بازگان اجازه میدهد تا امپاشی و اراذل ناشناسی برای سرکوب جمعاعات صلح آمیز و آرام آنان حرکت درآیند. اگر اینست نمونه هایی از آنچه که "جمهوری اسلامی" باربعان خواهد آورد، ستمدیدگان و زحمتکشان جامعه هم اکنون موضع خود را اعلام داشته اند.

در مقابل این همه مدارک و شواهد حمله به آزادی بیان و تجمع و مطبوعات، حمله به حقوقی حقه کارگران، زحمتکشان، جوانان، زنان، ملتبهای ستمدیده و سربازان، ما همین وقت به تبلیغاتی کاذب در باره "ماهیت جمهوری اسلامی" دست زده اند. هدف این تبلیغات ایجاد توهم در میان توده عظیم مردم است. با سرپوش ضخیم توهم در میان افکار عمومی، حکومت موقت سعی میکند که توده عظیم را به شرکت در رفراندومی که در تضاد با منافع مبارزه ضد

امپریالیستی، منافع مردم ستمدیده است، وادارد.

بیبوده نیست که بدون هیچ گونه بحث و از طریق این رفراندوم غیردموکراتیک بجای مشارکت مردم در انتخاب مجلس مؤسسان اصیل، دولت موقت سعی می کند کسه رای مردم را برای "جمهوری اسلامی"، یعنی حکومتی که هم اکنون نشان داده شده که حکومت سرمایه داران و ثروتمندان است، جمع آوری کند. رفراندوم حکومت موقت با اهل مشارکت مردم در مسائل مملکت در تضاد است و برنامه ای است که نتیجه اش نیز هیچ گونه حقانیتی نخواهد داشت.

جنبش های مردم ستمدیده هم اکنون نشان داده که تنها راه استقرار حکومتی که مدافع منافع اکثریت جامعه یعنی کارگران و زحمتکشان باشد تکیه به قدرت خود و تکیه به سازمان های مستقل و رزنده خود آنان است.

هم اکنون روشن است که جمهوری اسلامی، حکومت سرمایه داران است. اختلاف و سرکوبی مردم کردستان، فاجعه سنج و حرکت علیه یکی از ارکان انقلاب حاضر است و ماهیت این جمهوری را نشان میدهد. مجازات های ظالمانه از قبیل شلاق زنی ستمدیدگان در ملاعام همه و همه از قهر سرمایه داری حکایت میکند. این واقعیت گاه این حکومت با محدود کردن دموکراسی از طریق رفراندوم نمایشی می خواهد تحمیل شود، همه بر ماهیت سرمایه داری آن دلالت میکند.

امروزه در ایران قدرتی نوین در جامعه پیدا می خیزد: قدرت کارگران و زحمتکشان شهر و روستا، قدرت ده ها میلیون انسان ستمدیده، رنج کشیده و تبهید ستم بر عهده این قدرت است که کشور ما را از تمام پلیدی های استبداد، فقر و عقب افتادگی برهاند و جامعه را بر اساس نظمی نوین بنا سازد. توده های ستمدیده ایران تنها با گسترش مبارزات و

استحکام سازمانهای رزنده خود پیوسته این قدرت را تضمین خواهند کرد. تنها از این طریق است که حکومت کارگران و زحمتکشان در ایران مستقر خواهد گشت. رفراندوم پیشنهادی حکومت موقت، وسیله ای است برای جلوگیری از مبارزات اقشار و طبقات ستمدیده ایران. ما با این رفراندوم غیر-دموکراتیک مخالفیم! بجای شرکت در این رفراندوم، ادامه و گسترش مبارزات ستمدیدگان ایران را پیشنهاد میکنیم. این تنها راه حفظ و گسترش دستاوردهای انقلاب است. تشکیل قوری مجلس مؤسسان خواست مرکزی کلیه زحمتکشان است. خواست مرکزی مجلس مؤسسان در همه نواحی سکونی مردم زحمتکش، کارخانه ها، روستاها، دبیرستان ها و دانشگاه ها باید ظنین انداز گردد. ما رفراندوم نمایشی نمیتوان از اجرای این خواست جلوگیری کرد. استقرار جمهوری کارگران و دهقانان تنها راه حل کلیه مسائل ستمدیدگان است. با رفراندوم "جمهوری اسلامی"، آری یا نه، کارگران و زحمتکشان ایران از مبارزه در راه استقرار این حکومت دست نخواهند کشید.

توهم در جمهوری اسلامی، که ناشی از عدم وجود فضای دموکراتیک بحث مسائل مملکتی است بسیاری از کارگران و زحمتکشان را به رفراندوم خواهد کشاند. اما رای همه جمهوری اسلامی، رای به منافع کارگران و زحمتکشان نیست. جلسات بحث در مورد نیاز به مجلس مؤسسان، بعنوان تنها راه استقرار حاکمیت بدون چون و چرای توده عظیم مردم، باید در همه جا ایجاد گردد.

رفراندوم غیر دموکراتیک حمله به حقوق کارگران و زحمتکشان است. تشکیل قوری مجلس مؤسسان، شکستن یوغ امپریالیسم است. هیئت اجراییه حزب کارگران سوسیالیست

موضع ستاد مرکزی شوراهای ترکمن صحرا درباره رفراندوم

توسط خلقهای کرد، ترکمن، بلوچ و عرب تأیید میکند؟

بشقاوولان جمهوری اسلامی تا امروز در قالب کمیته ها و پاسداران، تمام موارد مذکور را به بازی گرفته و گاه مورد حمله قرار داده اند. انتصاب قره نیها، قطب زادهها، با برچاهی سرمایه های وابسته بیخارجی، کشتار وحشیانه مردم قهرمان سنج، حمله به ناپشگاه های عکس شهدا و مراکز سازمانهای سیاسی، کارشکنی در امر ایجاد سند یگاها و عدم رسیدگی به خواستهای برحق کارگران، ایجاد موانع در راه آزادی زنان، جمع آوری تبهید آمیز شناسنامه ها از روستاها، سانسور مطبوعات و انحصاری کردن رسانه های گروهی توأم با سانسور، نشر گزارشات غیرواقعی و بشروانه بضرر خلقها (گزارش غیرواقعی مبتنی بر متهم کردن خلق ترکمن به غارت و تجاوز به اموال و ناموس مردم)، همه اینها گواه آنست که این جمهوری نمی تواند پاسخگویی نیازهای خلقی باشد.

ما همچنین جریاناتی را که فرصت طلبانه بدنیال روی از جو سیاسی حاکم، بقصد خزیدن در حکومت و کسب گوشه ای از قدرت پرداخته اند، شیدا محکوم مینمائیم و اعلام میداریم که تلاشهای مذبحانه این عناصر فرصت طلب در خلقهای ایران بویژه خلق آگاه ترکمن اثری نداشته و نخواهد داشت.

برقرار باد حاکمیت خلق هرچه مستحکتر باد بیوند خلق های دلاور ایران

ستاد مرکزی شوراهای ترکمن صحرا
58/1/2

مردم سازز ترکمن صحرا!

کانون فرهنگی و سیاسی خلق ترکمن وابسته به "ستاد مرکزی شوراهای ترکمن صحرا" مولف است که موضع خود را نسبت به شرکت و یا عدم شرکت در رفراندوم روشن کند!

"ما در رفراندوم شرکت نمیکیم" عدم شرکت ما در رفراندوم آنطور که مرتجعین تبلیغ میکنند، به منزله تأیید حکومت وابسته به امپریالیسم شاه خائن نیست و حمایت بی دروغ ما از بازس گرفتن زمینهای غصب شده توسط عمال رژیم سابق بهترین گواه این مدعاست.

اینکه اسم حکومت آینده چیست، مطرح نیست. مسئله اینست که محتوای این حکومت و شکل تحقق آن چیست؟ آیا حکومت آینده سرمایه های خارجی با وابسته را ملی میکند؟ آیا اداره آنرا بدست شورای منتخب کارگران و زحمتکشان میسازد؟ آیا ارتش خلقی متشکل از سربازان و درجه داران و افسران جز انقلابی و سازمان چریکهای فدائی خلق ایران، مجاهدین خلق ایران و مردمیکه مسلحانه در انقلاب شرکت داشتند تشکیل میشود تا بتوانند از دستاوردهایک بقیمت جان دهها هزار شهید بدست آمده دفاع نمایند؟ آیا شوراهای کارگری، دهقانی و... را تأیید میکند؟ آیا مجلس مؤسسان را که شوراهای فوق به نسبت جمعیتشان تشکیل میدهند تأیید میکند؟ آیا طرح حکومت پیشنهادی این مجلس مؤسسان را تأیید میکند؟ آیا برابری کامل حقوق زنان با مردان را تأیید میکند؟ آیا حقوقی حقه خلقهای ایران را بر اساس مفاد مندرج در قطعنامه های منتشر شده

احزاب و گروه‌های مختلف درباره فراندوم چه میگویند؟

حسین تقوی

در توردیده اند اعلام کرده است. بجای انجام چنین فراندومی، که صرفنظر از اینکه آیا فقط تک‌سوالی باشد یا چند سوالی، عملی است غیر دموکراتیک، حزب کارگزاران سوسیالیست مسئله تشکیل فوری و آزاد مجلس مؤسسان را پیش می‌کشد. در چنین مجلسی که باید با انتخابات آزادانه و حق رأی متساوی، مخفی همه مردم انتخاب شود، نمایندگان حقیقی و اصل خود مردم، می‌توانند تمام مسائلی را که تعیین کننده سرنوشت کشور است مورد بررسی قرار داده و برای اولین بار حاکمیت اصل خود مردم جایگزین قدرت‌ها و حکومت‌های تعیین شده از بالا شود. چنین مجلسی که منتخب خود مردم است، پس‌اند مسئله کودتا کردن دست‌امیرانیم خارجی از ایران و کسب استقلال واقعی را به مرحله عمل درآورد. آزادی‌های فدری و سیاسی را برای همه تضمین کند. به حل مسئله ارضی و پایان دادن به زندگی سادون بشری دهقانان بی‌زمین و فقیر بپردازد. ستم ملی و فرهنگی بر ملت‌های ستمدیده را غیرقانونی اعلام کرده و حق تعیین سرنوشت همه ملت‌های ستمدیده ایران را برسمیت بشناسد و حکومت اکثریت مردم را که فقط می‌توانست جمهوری کارگران و دهقانان باشد برقرار سازد.

فراندوم پیشنهادی دولت بازرگانان و رهبران مذهبی، نه تنها قادر به حل هیچ یک از این مسائل نیست، بلکه حتی مانع از طرح این مسائل می‌گردد. جنبه فبشر دموکراتیک این فراندوم نیز از همین سرچشمه می‌گیرد. با انجام این فراندوم دولت سعی می‌کند توده‌های مردم ایران را از صحنه سیاسی به عقب رانده و با سنگ اندازی بر سر راه حل مسائل اساسی اجتماع، به تحکیم حکومت کونی که منتخب آرا خود مردم نیست بپردازد. به تصمیم‌گیری از بالا در سرنوشت کشور ادامه دهد. حزب کارگزاران سوسیالیست این حقیقت را انکار نمی‌کند که اکثریت زحمتکشان ایران در فراندوم جاری حل مسائل اساسی خود و رهایی از زندگی نکتبهار گذشته و قدم گذاشتن به جامعه‌ای نو و آزاد را در قبال انجام چنین فراندومی می‌بینند. بدین ترتیب حزب کارگزاران سوسیالیست وظیفه خود می‌داند که این موضوع را که فراندوم کونی نه تنها هیچ یک از مسائل کارگران و زحمتکشان را حل نخواهد کرد، بلکه فراندوم حمله جدیدی به حقوق دموکراتیک و حق تصمیم‌گیری اکثریت است، صورانه برای کارگران و زحمتکشان توضیح داده و ضمن افشا، خصلت غیر دموکراتیک این فراندوم، در جهت تبلیغ و تهییج برای تشکیل فوری و آزاد مجلس مؤسسان بکوشد.

در انتخاب شکل حکومت آزاد بگذارند. موضع خود را در قبال فراندوم اعلام کرده است. در این بیانیه به نحوه طرح سوال اعتراض شده و گفته شده که مردم با پسند در انتخاب نوع حکومت آزاد باشند. اگر ما به رأی اکثریت قاطع مردم ایران اعتماد داریم، اگر مطمئنیم که آنها به ندای آقای خمینی‌منی بر پذیرش جمهوری اسلامی رأی مثبت میدهند، دیگر چه لزومی دارد که خود را به انکار داخلی و بین‌المللی مستبد و انحمار طلب معرفی کنیم.

البته مجاهدین موافقت خود را با جمهوری اسلامی اعلام داشته و می‌افزایند: استقرار جمهوری اسلامی قطع نظر از هر پیشوندی و پسوندی که توفیق بر آن متصور شده باشد طبعاً برای مجاهدین خلق ایران بخودی خود مطلوب است - مشروط بر اینکه آنچه بنام اسلام ارائه می‌کنیم حقیقتاً اسلامی و بدون هر شائبه‌ی شرک‌آمیز استبدادی و استعماری و استشاری باشد.

فدائیان خلق ایران

چریک‌های فدائی خلق ضمن یک مصاحبه مطبوعاتی، مخالفت خود را با سرگزاری فراندوم پیش از تشکیل مجلس مؤسسان اعلام کردند. در بیانیه‌ای که از طرف فدائیان در ۲۹ اسفند منتشر گشته اعلام شده است که در انتخابات شرکت نخواهند کرد. در این بیانیه گفته شده: «از آنجا که معتقدیم باید عالمات عامداً و با آگاهی کامل به جمهوری مورد نظر خود رأی مثبت دهیم و این تنها پیش از تشکیل مجلس مؤسسان و تدوین قانون اساسی جمهوری مورد قبول است. از آنجا که معتقدیم هر نوع نظرخوایی از مردم باید در شرایط کاملاً آزاد و دموکراتیک صورت گیرد و فعلاً دولت قادر به تضمین آزادی‌های سیاسی برای همه نیروها نیست و گامی هم در این جهت بر نمی‌دارد. از آنجا که معتقدیم طرح سوال فراندوم بصورت آبا جمهوری اسلامی را قبول داریم یا نه یک جانبه و مستبدانه است، باید برخلاف نوصت طبان و دورویان، صادقانه و صراحتاً به مردم میهنمان بگوئیم در این شرایط در فراندوم پیشنهادی دولت شرکت نمی‌کنیم».

حزب کارگران سوسیالیست

حزب کارگران سوسیالیست صریحاً و علناً به خصلت غیر دموکراتیک فراندوم اعتراض نموده و آنرا حمله جدیدی به دموکراسی و حقوق کلیه زحمتکشان که با نبرد عظیم یکسال گذشته بساط استبداد پهلوسی را

اسفندماه، با تتر ۱۵ روز دیگر فراندوم، برچه اساسی و چگونه بررسی به تشریح موضع خود در قبال فراندوم می‌پردازد. اتحاد دموکراتیک ضمن اعتراض به محدودیت سوال مطرح شده در فراندوم می‌گوید: «ما بار دیگر پیشنهاد می‌کنیم که هرچه زودتر، به صورت قانونی، با شرکت و زیر نظارت همه احزاب و گروه‌های سیاسی و شخصیت‌های مبارز و معتقد محل، فراندوم صورت گیرد و بدون نام بردن از سلطنت پهلوس: آبا با تغییر رژیم حکومتی ایران به جمهوری موافقت یا مخالفت؟ همین و بس».

در جای دیگر همین مقاله آمده است که: «و اما شعار جمهوری اسلامی ۰۰۰ بسبب آن که پیشنهاد کنندگان آن تا به امروز سندی کنی، که دست‌کم برای خودشان تعهدآور و الزامی باشد منتشر نکرده اند تا مردم بدانند نهادها و ارگان اجرائی و قانونگزاری و قضائی آن کدام است و وسایل و لوازم حراست از آزادی و دموکراسی که بارها و بارها در ایران مورد دستبرد زورگویان و وطن‌فروختگان شده است برچه سوال خواهد بود. مطبوعی سخت‌گنگ و ناشناخته است».

البته مدت کمی پس از این اعلام موضع، اتحاد دموکراتیک مردم ایران تغییر موضع داده و از طریق نشریات و سخنرانیان خود اعلام کرده است که در فراندوم شرکت کرده و به جمهوری اسلامی رأی خواهد داد.

سازمان انقلابی

اتحادیه کمونیست‌های ایران

«سازمان انقلابی» که قبلاً تحت نام «سازمان انقلابی حزب توده» فعالیت میکرد، یکی از گروه‌های طرفدار رهبری فعلی یکن است و نظرات خود را از طریق نشریه «عدالت» منعکس می‌کند. از اعلامیه‌ها و بیانیه‌های مکرری که این گروه در حمایت از دستورات امام خمینی چاپ و منتشر می‌کند و تکثیر نامه‌های مختلف علیه روزنامه‌هایی که بمقیده این گروه از فرامین رهبر انقلاب پیروی نمی‌کنند، واضح است که موضع این گروه در قبال فراندوم، شرکت در آن و رأی دادن به جمهوری اسلامی است. این موضع تاکنون در نشریه «عدالت» نیز منعکس شده است.

نشریه «حقیقت» که ارگان مرکزی اتحادیه کمونیست‌های ایران است، در شماره ۸ خود مورخ نیمه اول اسفند، به شرح موضع این گروه در قبال فراندوم می‌پردازد. این گروه که سابقاً از هواداران رهبری یکن بود و خود را طرفدار «اندیشه مائوتسه‌دون» معرفی می‌کند، اکنون موضعی انتقادی در قبال برخی از سیاست‌های رهبران کنونی یکن اتخاذ کرده است. نشریه «حقیقت» تحت‌عنوان «ما به جمهوری دموکراتیک رأی می‌دهیم» ضمن اعتراض به نحوه انجام همه بررسی می‌نویسد: «محدود نمودن فراندوم به یک سوال که آبا رژیم منحل و خونریز سابق را می‌خواهید یا جمهوری اسلامی، هیچ مفهومی جز این ندارد که برگزار کنندگان این همه بررسی، آزادی و دموکراسی را که مردم برایش خونها داده‌اند جدی نمی‌گیرند و ارزش برای اراده این مردم، برای تصمیم این مردم و رأی این مردم قائل نیستند».

این مقاله سپس می‌افزاید که «ما بدون راهی از افتراهای احتمالی تفرقه اندازان و مخالفان وحدت‌خلفی‌ای پیکارجوی ایران، در چنین فراندوم غیر دموکراتیکی به جمهوری دموکراتیک رأی خواهیم داد».

مجاهدین خلق ایران

سازمان مجاهدین خلق ایران در بیانیه‌ای که در تاریخ ۲۸ اسفند در روزنامه آیتدگان منتشر شد، تحت‌عنوان «مردم را

با نزدیک شدن تاریخ انجام فراندوم که قرار است در ۱۰ فروردین انجام گیرد و در طی آن سوال «جمهوری اسلامی آری یا نه» به رأی گذاشته شود، گروه‌ها و احزاب سیاسی مختلف مواضع خود را اعلام می‌کنند. از میان این مواضع مختلف، مادر زیر به موضع احزاب و گروه‌های مختلف، بطسور اختصار اشاره می‌کنیم:

حزب توده

حزب توده در شماره ۲ روزنامه مردم، ارگان این حزب، مورخ ۲۸ اسفند ۱۳۵۷، موضع خود را در قبال فراندوم راجع به جمهوری اسلامی چنین بیان می‌کند: «حزب توده ایران به سوال مطرح شده در همه بررسی راجع به جمهوری اسلامی رأی مثبت می‌دهد». این روزنامه توضیح زیر را در مورد موضع خود به خوانندگان عرضه می‌کند: «ما به همان ترتیب که آیت‌الله خمینی مسئله را مطرح می‌کند، یعنی «جمهوری اسلامی» (چنانکه در گذشته نیز تشریح کرده بودیم، رأی مثبت می‌دهیم، زیرا اولاً اصل مطلب محتوی سیاست حکومت هاست، مردم مبارز ایران باید بگویند تا قانون اساسی جدید بر پایه حفظ منافع اساسی جامعه، ما، یعنی استقلال ملی، صلح و دموکراسی و بشریت اجتماعی و رفا عموماً تنظیم شود و دولت‌های ناشی از مجلس آینده پیگیرانه در جهت قانون اساسی جدید عمل کنند».

ثانیاً حفظ وحدت نظر و کلیه همه نیروهای ملی و دموکراتیک در شرایط کنونی یک امر حیاتی است.

ثالثاً همه هموطنان عزیز را به دادن رأی مثبت به جمهوری اسلامی در همه بررسی آینده فرا می‌خوانیم». کمیته مرکزی حزب توده ایران

جبهه دموکراتیک ملی

از میان دیگر احزاب و گروه‌ها، جبهه دموکراتیک ملی به رهبری شین دفتری نیز در آخرین روزهای سال گذشته موضع خود را در قبال فراندوم اعلام کرد. روزنامه آیتدگان مورخ ۲۹ اسفند، در تیر اصلی خود این موضع را چنین بیان کرده است: «اگر فراندوم بجهان صورتی که اعلام شد، انجام شود، جبهه دموکراتیک ملی، در فراندوم شرکت نمی‌کنیم». در بیانیه‌ای که از طرف این جبهه در همین شماره روزنامه چاپ شده، اعلام شده است: «فراخواندن مردم به انتخاب بین رژیم‌های خود سرنوشت‌گردان، و نظامی که هنوز از محتوایش چیزی نمیداند، آنهم در مهلتی کوتاه، و بی‌آنکه راه انتخاب دیگری پیش بینی شده باشد، بی‌گفتگو فبشر دموکراتیک است. این چنین انتخابی بسک انتخاب آزاد نیست و مغایر با ماهیت اصل انقلاب ایران است».

ولی اعتراض «جبهه دموکراتیک ملی» به فراندوم کنونی، نفس انجام فراندوم را بزیر سوال نمی‌کشد و علت غیر دموکراتیک بودن آنرا، نحوه پیش‌کش سوال مطرح شده در فراندوم می‌داند.

این جبهه از دولت می‌خواهد که تعیین نوع رژیم آینده را در دو مرحله جداگانه انجام دهد: «از دولت مصرا می‌خواهد که مرحله اول نظرخواهی را به نفی رژیم سلطنتی سابق و استقرار جمهوری محدود سازد، و در مرحله بعد، با دادن فرصت و امکان کافی برای ارائه و تبلیغ نظرات مختلف، درباره ماهیت و محتوای رژیم جمهوری یعنی درباره طرح قانون اساسی نظرخواهی کند».

اتحاد دموکراتیک مردم ایران

اتحاد دموکراتیک مردم ایران به رهبری به آدین، در شماره ۸ نشریه خود مورخ ۱۰

اعتراض گروهی از فرهنگیان و کارکنان صنعت نفت آبادان

به‌کشتار مردم سندن

درد بر خلق قهرمان کردستان و تهران در سالهای ۳۶-۳۷) میباشیم

درد بر رزمندگان خلق کرد ایران
درد بر شهیدای پخون خفته خلق ایران
درد بر سازمان چپکهای فدائوسی
خلق ایران

گروهی از فرهنگیان و کارکنان پیشرو
صنعت نفت آبادان

۱۳۵۸ / ۱ / ۱

ملت قهرمان و مبارز ایران)
ما گروهی از فرهنگیان و کارکنان صنعت
نفت آبادان، کشتار وحشیانه پراداران کرد
را محکوم نموده و دولت موقت را مسؤل این
کشتارها میدانیم. ما خواستار برکناری و
مجازات فرمانده خد خلق ارتش، تمسار
سرلشکر محمدولی قره‌نی که گذشته تنگینش بر
از این گونه حوادث و کشتارها بوده ا رشت

به کشتار مردم سندج خاتمه دهید

۵ روز عملیات نظامی قسرای ارتش در سندج ، رگبار مسلسل و تانک، حمله به مردم شهر توسط هلیکوپترها و جت های فانتوم ، جمعی از مردم قهرمان شهسوار کشته و مجروح کرده است - حقایق این کشتار روزهای خفناک نور پهلوی را در خاطر زنده می کند - این حقایق چهره واقعی حکومت موقت آقای بازرگان و ارتش همدست آن، نیروهای کشتار مردم را - به روشنی آشکار می سازد - حکومتی که بر امواج تمام نموده، عظیم مردم بر ستم قدرت رسیده، حکومتی است تا منفر استخوان محافظه کار، حکومتی است که خواست های عادلانه و عدل شانه ناپذیر مردم سندج به ایران را نمی تواند تحمل کند - ایست حقیقت کشتار مردم قهرمان سندج - اعمال ستم ملی شدید علیه ملیت های آذربایجانی، کرد، بلوچ، عرب، ترکمن و در ایران با استقرار حکومت نور رضا خسان آغاز شد - استیلاي استبداد خسروخسوار پهلوی و توسعه جبارانگري امپریالیسم جهانی در ایران - همواره ستگری وحشیانه دولت مرکزی بر اقلیت های ملی ایران را به همراء داشته است - دودمان پهلوی، پدر قلدرو پسر جتاینگار، بجای همبستگی مردم ایران، مردمی که ملیت های مختلف را در بر می گیرد، آریا و آریاگری را ساختند و پرداختند و همه اقلیت های ملی که بجمعا اکثریت جامعه ما را تشکیل می دهند، تحت اهانت، ستگری وحشیانه و سرکوبی قرار دادند - همبستگی مردم در انقلاب مشروطه، جای خود را به شورنیم فارس گرائی و نفاق داد - رضاخان و محمد رضا پهلوی، زبان اقلیت ها را بریدند، فرهنگ ایران را خفه کردند و به حلقان سیاسی سراسر کشور اختناق کمر شکن شد ملیت ها را افزودند - نتیجه این سیاست ستگری دولت مرکزی چند از ۵۰ سال پهلویسم را حتی رهبران دولت کنونی که کوچکترین ملاحظاتی به حقوق مردم ملیت های سندج به ندارند، اذعان می کنند: بلوچستان و کردستان فسق زده اند - آذربایجان از مابقی کشور فقیرتر است - عرب و ترکمن ها به مقام انسانهای درجه دوم در این جامعه رانده شده اند - و حالا که همه این مردم بر میخیزند، زمانیکه کردستان بیشنگام کسب حقوق ملیت های محروم ایران شده است، پاسخ دولت مرکزی و قوای ارتشی آن، تهدید است، ارضاب است، گلوله است، هلی کپتر و فانتوم است - آزادی از ستم ملی، حق تعیین سررشت خدشه ناپذیر بر هر مردم محروم و ستم دیده است - در ایران، آزادی ملیت های ستم دیده از قید ستم ملی و دولت مرکزی، مسئله مرگ

و زندگی سادات امپریالیسم جهانی در ایران را طرح می کند - بدون آزادی این مردم محروم، یوغ امپریالیسم با برجا خواهد ماند - اگر استبداد در ایران بر پایه ستم بر اقلیت های ملی قوام گرفته است، آزادی و دموکراسی در سراسر ایران بدون آزادی ملیت های ستم دیده حاصل نخواهد شد - آری، مبارزه مردم محروم کرد برای حقوق تعیین سررشت، با آزادی ایران از چنگال امپریالیسم، با اصول دموکراسی اصیل، با رهائی کلیه کارگران و زحمتکشان از استثمار سرمایه داران و زمین داران مفتخوار پیوندی ناگسستی دارد -

تاریخ جنبش های انقلابی ایران هم اکنون این واقعیت را ثابت کرده است - انقلاب مشروطه که برای برپیدن استبداد و استثمار در ایران ظاهر شد، از همبستگی کلیه زحمتکشان، از هر ملیت قدرت گرفت - با شکست انقلاب مشروطه، استثمار و استبداد باز پدیدار گشت - مردم محروم آذربایجانی، کرد، بلوچ، ترکمن توسط رضاخان سرکوب شدند - این سیاست ضد اقلیت های ملی جاده تهیت یوغ امپریالیسم و استبداد را هموار کرد -

بعد از جنگ دوم که جنبشهای آذربایجان و کردستان پدیدار گشت نیز، این طغیان انقلابی خیزش کلی همه کارگران و زحمتکشان را بهار آورد - با حمله وحشیانه قسوی سرکوبگر سلطنت به آذربایجان و کردستان، با شکست جنبش های آزاد بپخش ملی این دو مردم محروم، آزادی در سراسر ایران مسدود ریخت - مبارزات کارگران در سراسر ایران از نفس افتاد - چند سال بعد با ظهور جنبش ملی شدن صنعت نفت، دیگر انقلاب دوزهای مستحکم آذربایجان و کردستان را از دست داده بود -

بی دلیل نیست که امروز، پس از پیروزی قیام انقلابی و سرنگونی سلطنت وحشی، همه مردم سندج به ملیت ها بها خاسته اند - حکومت موقت آقای بازرگان تحت لگوی "تجزیه طلبی" و "حفظ مرزهای ایران" حقایق جنبش انقلابی مردم کردستان را تحریف می کند - هنگامیکه انقلاب ایران همچون زلزله تأثیرات خود را تا قلب کاسخ سفید واشنگتن نشانده است، حسن از مرزهای ایران و کشورهای همجوار، گسائی تپس و برج بیش نیست - هنگامیکه انقلاب ایران مردم فلسطین را به حرکت آورده و مرزهای اسرائیل را می لرزاند، مطمئنا کلیه محرومین کشورهای همسایه را نیز صمقبا تگان می دهد - واقعیت اینست که آقای بازرگان و ارتش دولت مرکزی می خواهند انقلاب عظیم مردم کردستان را از انقلاب ایران تجزیه کنند، منفرد کنند و سرکوب نمایند - اما امروز در سراسر ایران مردم از کردستان و کشتار خونین قوای ارتش صحبت

پزشکان سندج کشتار مردم را محکوم می کنند

آنها کمک های بید ریخ توده های مردم از دور و نزد یک برای مجروحین ارسال کردند - متأسفانه علیرغم درخواست های عدیده از دفتر نخست وزیر، وزیر بهداشت و دکتر امام خمینی مقامات مسؤول نه تنها کمک نکرده بلکه بسا ارباب و تهدید از طریق رسانه های گروهی، وانمودن ماهیت ضد انقلابی مبارزین کردند - عملاً در جاده ها تولید اشکال برای رساندن کمک کرده اند -

۶- توده های مردم با کمک های بید ریخ شان ثابت نموده اند که این افسراد بلاد فاج ضد انقلابی نیستند و چنانچه ارتش هنوز ضد خلقی نمی بود می باست از پشتیبانی توده مردم چه مادی و چه معنوی برخوردار می شد -

۷- از دولت سؤال می کنیم، بهتر نیست بجای ضد انقلابی نمایانند توده مردم عوامل کشتار از جمله آقای صفدری را که بسا بر گفته سربازان مجروح به صراحت در بیان سربازان علیه مردم اعلام جهاد () نموده مورد مؤاخذه قرار گرفته و مجازات شوند - نتیجتاً ضمن ابراز تفر شد بد از اینکه اتصال ضد انسانی ما خواستار رسیدگی هرچه فوری از طرف دولت آقای بازرگان بوضع شهسوار ماعتزده سندج و متوقف کردن عملیات کشتار دسته جمعی مردم بی دفاع توسط پادگان شهر همتیم و خواستار عدم تکرار وقایع اسف باری تحت عنوان جعلی سرکوب تجزیه طلبی و ضد انقلابی در هر کجای ایران می باشیم - این قطعنامه در زیر فرش فانتوم ها و صدای ریب آبر هلی کپترها و خمپاره اندازها و ضجه و ناله قربانیان حادثه شوم سندج و درست صادف با نخستین ساعات سال جدید تهیه شده است -

پزشکان و کارکنان بیمارستان های سندج و پزشکان و امدادگران داوطلب

۱- از آنجائی که ما پزشکان از بیسن مردم آمده ایم و خود را از مردم می دانیم - لذا بخواسته های دموکراتیک و برحق خلقهای ایران منجمله خلق کرد آرج می نسیم و خواستار اجرای بدون قید و شرط رفع هر گونه ستم ملی و مذهبی و نژادی و فرهنگی هستیم -

۲- تیرخوردگان دردمند و وابستگان مرتب در فضای بیمارستان این جمله را زمزمه می کنند یا اینکه ما بارها تجزیه طلبی را محکوم نمودیم، مجدداً تحت عنوان تجزیه طلبی و ضد انقلابی بودن زیر رگبار هلی کپترها و خمپاره ها و مسلسل های پادگان ارتش در سندج بروز سیاه کشیده می شویم - ما از دولت می پرسیم که با چه منطقی ثابت کنیم که تجزیه طلب نیستیم بلکه آزادی می پس گجاست -

۳- به شهادت ناظران عینی پیسه آمبولانس ها و اقوام زخمی ها و کشته شدگان اجازه جمع آوری آنان داده نشده و حتی آثار رگبار گلوله روی آمبولانس ها و آثار تیرخوردگی رزی بدن پرستاران و کارکنان بیمارستان نشانه لطمه شده به حیثیت پزشکی نه تنها در سطح کشور بلکه در سطح جهانی می باشد -

۴- بر اساس شواهد پزشکی که دال بر زایه عمودی تیربار و نوع گلوله و نیز شواهد عینی مردم بلاد فاج از زمین و هوا با هلی کپتر و نیز خمپاره ها و تیربار گلوله باران شد مو زیر رگبار گلوله و فرش فانتوم ها همدی خود را از انقلاب گرفتند -

۵- مسؤولین بیمارستان ها اظهار می دارند با اینکه از جرک های فدائی خلقی و توده های مردم درخواست کمک نشده و لسی سازمان جرک های فدائی خلق در اولیسن لحظات کمک های دارویی و پزشکی و بدنحال می کنند - پزشکان و کارکنان بیمارستانهای سندج و نیروهای امدادی پزشکی همگی سرکوب مردم سندج به کردستان را محکوم کرده اند - گروهی از کارگران نفت و معلمین این حمله را محکوم کرده اند - مردم سندج به ترکمن این عملیات سرکوبگرانه را محکوم کرده اند - در همه جا بحث کردستان است و توده های هر چه بیشتری از حقایق مبارزات حق طلبانه کردستان مطلع می شوند و از آن حمایت می کنند -

۶- پیروزی قوای نظامی برای سندج کشتار بود - اما این کشتار، همه را بهیدار خواهد کرد -

امروز در هر کارخانه، هر دانشگاه، هر مدرسه، هر جلسه و تجمع مردم زحمتکش باید

خواست خاتمه دادن به کشتار کردستان طنین انداز گردد - بیش از هر زمان دیگر روشن است که ارتش دولت مرکزی، هرگز نمی تواند مدافع مردم سندج به ملیت ها باشد - خروج ارتش از کردستان باید امری خواست عام کلیه هواخواهان انقلاب ایران و کلیه مبارزین ضد امپریالیست گردد - بگذارد مردم سندج به کردستان غم تصم بگیرند -

حزب کارگران سوسیالیست برای پیوستن حقایق انقلاب کردستان و بسیج همبستگی با مردم مبارز کردستان به همه نیروها مبارز دست یاری دراز می کند -

هیئت اجرائیه حزب کارگران سوسیالیست ۲ فروردین ۲۵۸

اعتراض کردهای مقیم مرکز به کشتار مردم سندج

امیدواری داد که مکن است شرح وقایع از طرف دولت هم در مطبوعات منتشر شود - در مقابل عده ای از حضار اعتراض کرده و گفتند ما خیلی خوب میدانیم که دولت و روزنامه ها چگونه وقایع کردستان را جعل کرده و سعی می کنند اذهان عمومی را بر علیه خلق کسرد برانگیزند - آنها می گفتند ما شما را بعنوان نمایندگان خود به سندج فرستادیم تا حقایق اوضاع را از زبان خود شما بشنویم - در این موقع صابر الدین صادی وزیر کردستان که از رهبران کردهای مقیم مرکز و جزو هیئت اعزامی به سندج بوده است پشت تریبون قرار گرفت و شرح مفصلي از مشاهدات و نظرات خود را در اختیار جمعیت گذاشت - موقمی که صادی وزیر در باره حمله افراد ارتش از زمین و هوا به مردم بی دفاع و جنایات عمال صردری سخن می گفت جمعیت بشدت هیجان زده شد - صادی وزیر گفت که چند روز پیش موقعیکه هیئت نمایندگی دولت

ولی در همین میتنگ - مردم در اعتراض به وضع اعلام شده بنی صدر که با حقوق خلق خلق کرد مخالفت کرده است، با اعتراض فراوان از سخنرانی او جلوگیری کردند -

صادی وزیر گزارش داد که در حسین مذاکرات، جت های فانتوم با سرعت بسیار زیاد و ارتفاع بسیار کم برای ارباب نمایندگان کردستان برفراز محل مذاکرات پرواز می کردند و صدای آنان بقدری گوشخراش بود که وزیر کشور که مشغول صحبت بود از ادامه سخنانش دست کشید - البته این تاکتیکی است که دولت بازرگان قبلاً هم موقعیکه فروهر بسرای مذاکره به کردستان رفته بود دست به اجرای آن زده بود و با پرواز فانتوم ها برفراز مهاباد کوشش کرده بود "منطق" این دولت را در مقابل خواست های بحق خلق کرد به نمایش بگذارد -

صادی وزیر افزود که شیخ عزالدین حسین، در مقابل این تهدیدات گفته است که خلق کرد با پرواز فانتوم ها ارباب نخواهد شد و دست از مبارزه برای حقوق حقه خود برنخواهد داشت - این گفته مورد تشویق شدید و گفتارهای مبتذد قرار گرفت - حسین تقوی

تهران - یکشنبه ۵ فروردین - امروز از طرف جمعیت کردهای مقیم مرکز، جلسه ای برای اعتراض به کشتار مردم سندج در طی چند روز گذشته و نیز اعلام همبستگی با خواست های مردم کردستان - در دبیرستان فرگام (گروه فرهنگی خواریزی) تشکیل شد - در این جلسه که نزدیک به ۲۰۰ نفر در آن شرکت داشتند، نمایندگان کردهای مقیم مرکز که تازه از سندج بازگشته بودند، حاضرین را در جریان آخرین وقایع سندج گذاشتند - در بین صحبت های سخنرانان، جمعیت حاضر بی صبرانه منتظر شنیدن آخرین اخبار بودند و ضمن محکوم کردن حملات نظامی اخیر ارتش به مردم سندج، از سخنرانان میخواستند که صریحاً عاملان این حمله را معرفی و افشاء کنند - حاضرین در جلسه می گفتند ما باید حقایق اوضاع کردستان را به گوش همه مردم ایران برسانیم تا تبلیغات دوزخین و زهرآگینی که در باره درخواست های مردم کردستان می شود خنثی گردد - در مقابل شیرو و همچنان حضار که میخواستند تمام حقایق مربوط به کشتار اخیر را بشنوند، یکی از سخنرانان به آنان